Quod ita favore piæ causæ constitutum est, tam jure civili, quam Canonico: & tam in foro Imperii, quam Ecclesiæ, communiter receptum atque observatum, teste Ioan. Andr. & Imol. in d. c. cùm esses. & d. c. relatum, ibi, Anto. de Butr. Anchoran. Imol. Panorm. & ceteri Canonistæ omnes. Roman. in d. Auth. similiter. in privil. 3. Raph. Cuman. cons. 169. Alex. cons. 177. col. 1. lib. 1. Iul. Clar. d. q. 7. num. 1. Fr. Vivius decis. 5. lib. 1. num. 17. Tiraquel. in d. tract. privil. 8. cum pluribus ibid. relat. 3.

Præter solennem verò numerum testium neque rogatione eorum opus est in testamento ad pias causas condito: quippe quæ solennitas est juris civilis, non autem juris gentium vel divini: ut vult Ioan. Andr. in d. c. relatum. & Bart. in l. 1. num. 76. in si. ibig. Bald. C. de Sacros. Eccles. Lud. Roman. in repet. Auth. similiter. C. Ad L. Falcid. Alex. in cons. 131. nu. 2. lib. 7. Cornelius cons. I 49. lib. 2. & cons. 225. eod. lib. cum aliis alleg. per Iul. Clar. d. q. 7. nu. 3. & Tiraquel. d. tract. privil. 3. Licet contrarium sentire videtur Bart. in cons. 88. per d. Auth. quod sine.

Neque etiam subscriptione aut subsignatione te-<sup>5</sup>  
stium opus est: quippe in quo sola sufficit subscriptio ma-  
nu testatoris facta absque testibus: quæ piaæ cause favore,  
æquè ut in testamento inter liberos, vim habet testamen-  
ti: arg. l. ult. C. Famil. ercisc. & Auth. si modo. & Auth. quod <sup>6</sup>  
sine. C. de testam. & §. nos autem. cum §. seq. Auth. ae i. abel-  
lionib. collat. 4. tit. 23. Novel. 44. Imol. in l. 25. si is qui. ff. Qui  
testam. fac. poss. Corne. cons. 307. col. 4. vers. Et licet sint con-  
testes, lib. 3. Tiraquel. d. tract. privil. 4.

Præterea nec temporis assignatione aliqua aut in-<sup>7</sup>  
scriptione opus est; quæ alioquin in testamento inter libe-  
ros necessariò requiritur per d. Auth. quod sine. Ita tenet  
Alex. cons. 4. col. pen. vers. Secundò respondetur. lib. 7. Corneus  
cons. 307. col. 1. vers. Secundò videtur. Tiraquel. d. tract. pri-  
vil. 11.

Perinde ut nec relectione aut publicatione testa-<sup>8</sup>  
menti opus est coram testibus: ita ut quamvis testator an-  
tè, quam relectum coram testibus & in publicam formā  
redactum fuerit, decedat, nihilominus illud subsistat:  
æquè ac testamentum militis, aut parentis inter liberos  
conditum, secundum Dynum in l. 40. Lucius Titius, in  
princ. per illum textum ff. de testam. militis. Aretin. in d. l. si is  
qui. col. 1. vers. in primo casu. Imol. in l. 11. fideicomissa. §.  
quoties. ibid. Bart. & Alex. in addit. ff. de lega. 3. Roman. in d.  
Auth. similiter. col. 19. & in d. s. cùm cses. Paul. de Castr. in  
cons. 25. lib. 2. Corne. cons. 53. col. 3. lib. 1. & cons. 117. col. 3.  
vers. Nec obstat dictum. lib. 3. Decius cons. 159. post num. 3.  
Beer. decis. 93. n. 10. & decis. 240. n. 5. Fr. Vivius decis. 13. n.  
4. lib. 1. Tiraquel. d. tract. privil. 6.

Nisi fortè à testatore, expressâ causa, aliud testa-  
mentum ad pias causas minùs solenne factum sit: ex quo  
tunc

tunc primum illud testamentum non revocatum censemur. Petr. Ancharan. in d. c. cum esses. col. 5. vers. Non quo-  
ro. Barbat. cons. 42. col. 7. vers. Nec obstant allegata. lib. 4.  
Oldrad. Conf. 119. per tex. in §. sed & hoc praesente. in si. Au-  
then. de Sanctiss. Episc. Specul. de instrum. editione. § compen-  
diosæ. vers. Et quod sapientius ibidem Addit. col. penult. Tiraquel.  
d. tract. privil. 6. in si.

9 Quin immò piæ causæ testamentum notis scriptū  
aut signis, sive usitatis, sive inusitatis, omnino valet. l.  
ult. C. Famil. ercisc. cum ibi not. Dynus in d.l. Lucius Titius.  
Roman. in d. Auth. similiter. in 17. speciali piæ cause. circ.  
ult. volunt. Tiraq. d. tract. privil. 12.

10 Nam & solo nutu aliisque indiciis factum testa-  
mentum ad pias causas, æquè ut & militis, valet. arg. l. 7.  
simutus ff. Qui testam. fac. poss. & l. ult. C. Famil. ercisc. modò  
de voluntate testatoris quoquo modo constare possit. gl.  
in c. cum tibi. de testam. Fr. Aretin. & Bald. in l. 1. col. 2. C. de  
Sacros. Eccles. Alexan. in l. 19. iubemus. n. 3. ibidem. & Corne.  
n. 26. & Riminald. n. 14. C. de testam. Licet diversum vo-  
luisse videatur sibi contrarius Alex. & Angel. in d.l. iubemus  
Bald. & Paul. de Castr. in l. 22. & in epistola. C. de fideicom.  
cum aliis quibusdam ad hoc relativis per Tiraquell. d. tract. pri-  
vil. 8. per tot. ubi hoc limitat in testatore excommunicato,  
tanquam in quo piæ causæ & ipsius animæ favor non  
consideretur, per gloss. antiqu. in c. decernimus, de senten. ex-  
commun. lib. 6.

11 An autem & quatenus favore piæ causæ testamen-  
tum non tam ratione solennitatis, quam voluntatis ipsius  
testatoris, sustineatur, de eo sane controvèrtitur. Et pla-  
cket quibusdam saltēm quō ad ea, quæ piam causam con-  
cernunt, ejusmodi testamentum, ut valeat, interpre-

tandum esse. arg. l. 3. 8. in testamento. ibi Bart. in verb. pios  
tamen filios debuisse. ff. de siacicom. libert. Bald. in l. 1. 6. 1. in iure  
ff. de reg. iur. Alex. in l. 2. 1. hac consultissima. §. ex imperfecto  
C. de testam. & in l. 2. 8. si certis annis. ibid. Angel. C. de pactis.  
cum aliis alleg per Tiraq. in d. tr privil. 7.

Idque præsertim eo casu, si non tam respectu dis-  
positionis iphius, quam voluntatis, sit imperfectio quæ-  
dam, ut ibidem distinguit Tiraquellus ex sententia Panor-  
mitani in c. penult. de success. ab intest. & Decius in o. 1. col. 5.  
de fid. instrum.

Contrarium tamen statuit Julius Clarus in d. 5.  
testamentum. q. 7. vers. Aliquando & tertio. cum §. seq. ubi  
disertè tradit, quodlibet testamentum, sive ad pias causas,  
sive inter liberos conditum sit, siquidem ratione volun-  
tatis sit imperfectum, ipso jure nullum esse: quippe cum  
eo casu non sola deficiat solemnitas juris, sed dispositio, immo  
voluntas testatoris, quæ totum facit in testamento: ac  
propterea in vim testamenti aut ultimæ voluntatis nullo  
modo sustineri queat. Quæ opinio communis est & re-  
cepta, ut vult Aretin. in d. l. si is qui. vers. Secundo casu. las.  
in cons. 15 s. col. 2. vers. sed per advocatos. lib. 4. Boer. decis. 93  
n. 20. & decis. 240. n. 5.

Quid verò si schedula forsitan manu ipsius testato- 12  
ris scripta aut subscripta reperiatur, an tunc ea, saltem fa-  
vore piæ causæ, in vim testamenti sustinetur, æquè ut in  
testamento inter liberos, ex dispositione Auth. quod sine. C.  
de testam.

Et sane verius esse videtur, non simpliciter eam  
proto testamento valere debere: nisi quatenus in ea plenè &  
integram à testatore de bonis suis dispositum, ac præterea  
duobus testibus præsentibus sit comprobatum. Ita consu-  
luit

luit Socin. Iun. in cons. 189. n. 73. lib. 2. allegans ad hoc multas rationes & iuris auctoritates. Neque n. d. Auth. quod sine dispositio locum obtinet, nisi in eo casu, de quo expresse loquitur: minusq; in eo favetur pia causa, quam liberis: quibus scilicet ab intestato debetur hereditas. can. quicung.  
 17. q. 6. cum concord. Iul. Clar. d. q. 7. vers. Aliquando enim. Et quod de duobus testibus modo est dictum: saltem ad probationem, non etiam ad solennitatem testamenti, eos requiri certum est. Bald. in repetit. lect. d. l. 1. col. 1. vers.  
 Super prima questione. C. de Sacros. Eccles. per d. c. relatum: usque adeo ut & primum testamentum solenne coram septem testibus ordinatum, infirmetur per secundum ad pias causas, saltem coram duobus testibus, etiam sine alterius cuiuspiam institutione, conditum. Ita Iason. in l.  
 14. si ita sit adscriptum col. 5. vers. Nota diligenter ff. de lega.  
 1. Alexan. in l. 21. hac consultissima. q. si quis autem. col. uit.  
 C. de testam. per l. 2. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. & in cōf.  
 4. 6. in fi. lib. 2. & cons. 206. vers. Quinto adduco. lib. 4. Paul.  
 de Castro cons. 262. lib. 3. Tiraq. d. tratt. privil. 2.

Sed & quod ad testamenti solennitatem attinet,  
 1. 3 mulier in pia causa testamento, & quae ac inter liberos, re-  
 citē in testem adhiberi potest: ex hac ratione nimirum,  
 quod in eo solum jus gentium, & non civile spectatur:  
 quo foemina aliâs in testamento testis esse non prohibe-  
 tur: ut notat gloss in d. Auth. quod sine ibid. Bald. & cate-  
 ri DD. comm. C. de testam. & gloss. in Auth. quod & sape.  
 Auth. de trien. & semiss. & in l. ult. C. Famil. excise. Bald. in b.  
 1. n. 9. C. de Sacros. Eccles.